
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CITTÀ DI BUSCA  

 Provincia di Cuneo 
 
 

Busca lì 19/06/2024 
Ordinanza n. 51  
 

Oggetto: Ordinanza di disciplina della circolazione stradale sul piazzale del Santuario di Valmala 
 

Richiamate: 
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 17.02.2021 avente ad oggetto “Studio di 

fattibilità per riqualificazione delle aree pubbliche adiacenti al Santuario di Valmala e schema di 
protocollo d’intesa tra il Comune di Busca e il Santuario della Madonna della Misericordia di 
Valmala”; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 15.03.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione progetto esecutivo 2° lotto lavori di riqualificazione delle aree pubbliche e a 
parcheggio adiacenti il Santuario della Madonna della Misericordia di Valmala”; 

Considerato che sono stati terminati i lavori sulla viabilità che hanno interessato il tratto di 
strada della piazza antistante il Santuario; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" 
ed il Relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
O R D I N A 

 
A partire dal giorno 19.06.2024, nell’area pubblica e a uso pubblico denominata piazzale del 

Santuario di Valmala: 

 l’istituzione del doppio senso di circolazione nel piazzale fronte Santuario; 
 l’istituzione del senso unico di marcia nel tratto di strada sterrato direzione Sede Legale del 

Comune (ex centro ski-nordico) in salita parcheggi sterrati verso pilone votivo con discesa 
al piazzale e relativo divieto d’accesso ai veicoli opposti (Fig. II 47 Art. 116); 

 L’istituzione della viabilità a rotatoria all’altezza della discesa a senso unico al piazzale con 
senso di circolazione antiorario, istituendo in corrispondenza delle suddette immissioni in 
rotatoria idonea segnaletica di “DARE PRECEDENZA” e “ROTATORIA”; 

 l’istituzione di stalli di sosta (a spina) nel piazzale fronte Santuario; 
 l’istituzione di n. 2 stalli di sosta riservati ai veicoli a servizio di persone invalide, come da 

segnaletica verticale indicata dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i. (Fig. II 79/a Art. 
120 - fig. II 445 Art.149) (a spina) nel piazzale fronte Santuario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’istituzione area e passaggio pedonale lato parcheggi; 
 l’istituzione di un attraversamento pedonale di fronte alle fontane, come da segnaletica 

verticale indicata dal D.P.R 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i (Fig. II 303 art. 135); 
 l’installazione di fioriere e di paletti dissuasori all’interno dell’area al fine di favorire e 

proteggere la circolazione veicolare e pedonale, 
 per quanto non disposto dal presente provvedimento, rimangono vigenti le 

disposizioni; 
 che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e 

cose; 
AVVERTE 

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
- Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

DISPONE 
- L’inoltro della presente al Servizio Tecnico Comunale per l’apposizione e manutenzione della 

prescritta segnaletica e per gli eventuali adeguamenti tecnici del caso; 
- che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di 

Legge; 
- che la presente ordinanza venga inviata: 

Stazione Carabinieri di Busca; 
VV.FF. di Busca 
C.R.I. di Busca 

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del servizio 

ACCHIARDI Dr. Gianluca 
 


